90. *Gaius lib. 1 Fideicommissorum.*

Per fideicommissum variè data liber-

tate non levissima spectanda est, sed ro-
vissima : quia posterior voluntas potior
haberi debet. Cui consonat etiam rescrip-
tum divi Antonini.

91. *Mæcianus lib. 2 Fideicommissorum.*

Divisio condi-
tionum.

Conditionum, quæ in futurum confe-
runtur, triplex natura est: ut quædam ad
id tempus, quo testator vivat; quædam
ad id, quod post mortem ejus futurum
sit; quædam ad ulterutrum pertineant:
tempus autem certum, vel infinitum com-
prehendatur. Quæ omnia non minùs in
fideicommissis, quàm in institutionibus
ac legalis incidere solent. Ut hæc condi-
tio, *Titia, si mihi nupserit*, non dubiè,
nisi vivente testatore: illa autem, *Si ad
exequias funeris mei venerit*, nisi post
mortem impleri non possit. Illa verò, *Si
filio meo nupserit*, vel vivente, vel mor-
tuo testatore impleri possit. Et prima qui-
dem ac tertia ex relatis conditionibus,
infinitum tempus habent: quandoque
enim nupserit, impletur conditio, secunda
ad certum tempus adscripta est.

92. *Ulpianus lib. 5 Fideicommissorum.*

De emancipa-
tione.

Si cui legatum fuerit relictum, isque
rogatus sit *liberos suos emancipare*: an
cogi debeat manumittere? Et retineo me
dixisse, defici eos à petitione fideicom-
missi; neque enim prætor fideicommissa-
rius eos ad libertatem tuelit, ut servos.
Papinianum quoque libro nono responsu-
rum scribere referebam, non esse cogen-
dum emancipare filios suos. Arbitror ta-
men extraordinem debere constitui, eum
qui adgnovit id quod sibi relictum est
hac contemplatione, ut liberos suos eman-
ciparet, cogendum emancipare: neque
enim debet circumveniri testantium vo-
luntas. Sic deinde hoc accipiendum,
quemadmodum si sub conditione libero-
rum emancipandorum ei fuisset legatum,
vel ita relictum, ut eos emanciparet. Cui

par fidéicommis dans plusieurs dispositions
différentes, ou ne fera point attention à celle
qui est la plus favorable à l'esclave, mais
seulement à la dernière; parce que c'est la
dernière volonté du testateur qui doit être
préférée. L'empereur Antonin l'a décidé ainsi
dans un rescrit.

91. *Mæcien au liv. 2 des Fidéicommissis.*

Les conditions dont l'événement est relatif
à un temps futur sont de trois sortes: les
unes doivent être remplies du vivant du tes-
tateur, les autres ne peuvent l'être qu'après
sa mort, les troisièmes peuvent être remplies
dans l'un et l'autre temps. Le temps où ces
conditions peuvent être remplies est ou cer-
tain ou indéfini. Ces distinctions doivent être
considérées, aussi bien dans la matière des
fidéicommis que dans celle des institutions
d'héritiers et des legs. Par exemple cette
condition, je lègue tant à Titia si elle m'é-
pouse, ne peut sans contredit avoir son ac-
complissement que du vivant du testateur.
Celle-ci, je lègue tant à un tel s'il assiste à
mes funérailles, ne peut être remplie qu'a-
près la mort du testateur. Enfin cette der-
nière, je lègue tant à une telle si elle épouse
mon fils, peut être remplie indifféremment
ou du vivant du testateur, ou après sa mort.
La première et la dernière de ces conditions
ont un terme indéfini: car elles sont accom-
plies dans quelque temps que les mariages
qu'elles ont pour objet soient contractés; la
seconde a un terme certain.